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PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019 
 

PROGRAMA: CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO SEDES EDUCATIVAS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021 
 
OBJETO: CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE 
INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL 
Y VIABILIZADOS POR FINDETER”. 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 09 DE MARZO DE 2021 
 

El SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, 
señala el procedimiento, se informa a los participantes de la Convocatoria PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021 que mediante el 
presente documento se presenta el informe de evaluación económica y asignación de puntaje (orden de elegibilidad), con 
las siguientes consideraciones: 

 
1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día 22 de febrero de 2021, en el marco de la 
presente convocatoria se recibieron catorce (14) propuestas de las cuales, para verificar y evaluar de acuerdo 
con la planilla de radicación, conforme con lo siguiente: 

N° PROPONENTE 
(Según Orden Acta de Cierre) 

INTEGRANTE DEL INTERESADO 
PRURAL  

NIT PNA 
JURIDICA/ 
CC PNA 
NATURAL 

1 CONSTRUCTORA SINATEL 
LTDA 

NO APLICA 830.085.683-6 

2 ANDRES JAVIER GRANADOS 
ARCINIEGAS 

NO APLICA 79783653-6 

3 DIARQCO CONSTRUCTORES 
S.A.S. 

NO APLICA 900185357-2 

4 CONSORCIO SAN MARTIN CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO 
URBANO S.A.S. 

900145050-6 

AS PROYECTOS S.A.S. 900110952-3 

5 CONSORCIO GUAJIRA CJI-2021 CARLOS ALBERTO TORRES MONTERO 71372859-3 
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JUAN CARLOS TORO GUERRA 5135343-1 

INVERSIONES GRANDES VIAS E 
INGENIERIA S.A.S. 

830031937-1 

6 JOSE SACRAMENTO 
ESCAMILLA SIERRA 

NO APLICA 92525570-5 

7 CONSORCIO NUEVA GUAJIRA ALFONSO OROZCO MARTINEZ 19352184-6 

CONCEPTOS DE INGENIERIA S.A.S. 830513019-2 

8 UNION TEMPORAL MG3 ALDEMAR ALVAREZ SALINAS 92539895-4 

GUSTAVO SAAVEDRA VARGAS 79295848-1 

JAIME AMADEO SANCHEZ GIRALDO 72152268-0 

9 CONSORCIO EDUCATIVO BG BSV INGENIERIA S.A.S. 830142715-8 

GEPAV S.A.S. 844001014-1 

10 JASA LTDA NO APLICA 800.177.012-0 

11 CONSORCIO GUAJIRA 2021 JUAN CARLOS LEDESMA GUTIERREZ  13741015-7 

LUIS ALBERTO BELTRAN BECERRA  13841609-0 

INGECAR S.A. 890207641-0 

12 CONSORCIO SAN JUAN DIMARCH S.A.S. 900919809-1 
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CARLOS ALBERTO BUELVAS GUERRA 78695529-1 

CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTOS 
S.A.S. 

812002343-6 

13 CONSORCIO MEJORAMIENTO 
LA GUAJIRA 
003 

ALEXANDER THEVENING GARCES 72148565-8 

ALVING CONSTRUCCIONES S.A.S 900482821-2 

14 CONSORCIO OBRAS 
EDUCATIVAS 2021 

INVERSIONES Y MATERIALES LA 
TRONCAL LTDA 

900248342-4 

LORENZO OROZCO PABON 72095544-4 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES -REGLAS PARTICULARES. 

 
El día primero (01) de marzo de dos mil veintiuno, se presentó en Comité de Contratación No.39, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes 
resultados: 
 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 CONSTRUCTORA 
SINATEL LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 ANDRES JAVIER 
GRANADOS ARCINIEGAS 

NO CUMPLE RECHAZO CUMPLE RECHAZADA 

3 DIARQCO 
CONSTRUCTORES S.A.S. 

 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 CONSORCIO SAN MARTIN 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

5 CONSORCIO GUAJIRA 
CJI-2021 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 JOSE SACRAMENTO 
ESCAMILLA SIERRA 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

7 CONSORCIO NUEVA 
GUAJIRA 

NO CUMPLE 
CUMPLE 

CUMPLE NO HABILITADA 

8 UNION TEMPORAL MG3 
NO CUMPLE 

CUMPLE 
CUMPLE 

NO HABILITADA 
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9 CONSORCIO EDUCATIVO 
BG 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO HABILITADA 

10 JASA LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HABILITADA 

11 CONSORCIO GUAJIRA 
2021 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO HABILITADA 

12 CONSORCIO SAN JUAN 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO HABILITADA 

13 CONSORCIO 
MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 
003 

 CUMPLE 
 
 

RECHAZO 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 

RECHAZADA 

14 CONSORCIO OBRAS 
EDUCATIVAS 2021 

NO CUMPLE RECHAZO 
 

CUMPLE 
 

RECHAZADA 

 
 
3. INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES -RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES DEL INFORME 

PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

Durante el término comprendido desde el 02 de marzo hasta las 05:00 pm del día 03 de marzo de 2021, los proponentes 
presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co, 
los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes. 
 
Como resultado de la revisión de los documentos de subsanación allegados, el día cinco 05) de marzo de dos mil veintiuno 
(2021) se presentó ante el Comité de Contratación No. 43, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS 
HABILITANTES, se informa que no se presentaron observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos 
habilitantes, con los siguientes resultados: 
 

 
No. PROPONENTE 

REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 CONSTRUCTORA SINATEL 
LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 ANDRES JAVIER GRANADOS 
ARCINIEGAS RECHAZO RECHAZO CUMPLE RECHAZADA 

3 DIARQCO CONSTRUCTORES 
S.A.S.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 CONSORCIO SAN MARTIN 
RECHAZO CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

5 CONSORCIO GUAJIRA CJI-
2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 JOSE SACRAMENTO 
ESCAMILLA SIERRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 CONSORCIO NUEVA 
GUAJIRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 UNION TEMPORAL MG3 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HABILITADA 
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9 CONSORCIO EDUCATIVO BG 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HABILITADA 

10 JASA LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HABILITADA 

11 CONSORCIO GUAJIRA 2021 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HABILITADA 

12 CONSORCIO SAN JUAN CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

13 CONSORCIO 
MEJORAMIENTO LA 
GUAJIRA 
003 

 CUMPLE 
 
 

RECHAZO 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 

RECHAZADA 

14 CONSORCIO OBRAS 
EDUCATIVAS 2021 

RECHAZO RECHAZO 
 

CUMPLE 
 

RECHAZADA 

 
 

4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS PROPONENTES HABILITADOS 
 
 

 
No. PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 CONSTRUCTORA SINATEL 
LTDA NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

2 ANDRES JAVIER 
GRANADOS ARCINIEGAS 

NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

3 DIARQCO 
CONSTRUCTORES S.A.S. 

NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

4 CONSORCIO SAN MARTIN NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

5 CONSORCIO GUAJIRA CJI-
2021 

NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

6 JOSE SACRAMENTO 
ESCAMILLA SIERRA 

NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

7 CONSORCIO NUEVA 
GUAJIRA 

NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

8 UNION TEMPORAL MG3 NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

9 CONSORCIO EDUCATIVO 
BG 

NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

10 JASA LTDA NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

11 CONSORCIO GUAJIRA 2021 NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

12 CONSORCIO SAN JUAN NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

13 CONSORCIO 
MEJORAMIENTO LA 

NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 
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GUAJIRA 
003 

14 CONSORCIO OBRAS 
EDUCATIVAS 2021 

NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

 
 
5. OBSERVACIÓN PRESENTADA AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

POR PARTE DEL PROPONENTE CONSORCIO SAN MARTIN 

 
El día 7 de marzo de 2021, el proponente CONSORCIO SAN MARTIN presentó observación al INFORME DEFINITIVO DE 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, la cual fue resuelta y publicada el día 8 de marzo de 2021 en la página 
web de la convocatoria, ratificándose la calificación emitida en el informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes 
de “RECHAZADA”. Por lo anterior y en aras de garantizar el debido proceso, el principio de transparencia y la selección 
objetiva, se procedió a suspender la audiencia de apertura del sobre No. 2, la cual fue instalada siendo las 8:01 am, 
definiéndose en el Aviso publicado en la convocatoria que la TRM se aplicaría conforme lo establecido en los Términos de 
Referencia, así: “Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa 
del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas 
habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, (…)”, garantizándose con ello, la 
seguridad jurídica y el principio de igualdad que rige la contratación, dado que la TRM aplicable a la evaluación se encontraba 
definida de manera previa a la realización de dicha diligencia, atendiéndose que el 24 de febrero de 2021 se expidió la Adenda 
No. 1 que modificó el cronograma, manteniéndose dicha fecha, como garantía de los principios enunciados.  

 
6. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 

 
6.1 El SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, 
señala el siguiente procedimiento. 
 
“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, 
será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y que por ello 
resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en 
cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de 
evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 
 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II DISPOSICIONES 
GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la 
Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 
2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de 
esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados Términos.   
 
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, previa 
aplicación de los descuentos a que haya lugar. 
 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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6.2 Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el nueve (09) de marzo de dos mil 
veintiuno (2021), fue TRES MIL SEISCENTOS VEINTITRES PESOS CON SESENTA Y UN CENTAVOS (3.623,61); en 
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la 
propuesta económica fue el de MEDIA GEOMÉTRICA, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD de diez proponentes. 
 
6.3 De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes 
habilitados, es el siguiente: 

 

 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 

De conformidad con el acta de apertura de Sobre No 2, publicada el día 8 de marzo de 2021 se deja constancia en el 
acta que la audiencia de apertura de sobre No. (propuesta económica) del proponente CONSTRUCTORA SINATEL LTDA, 
no requirió clave para su acceso, así mismo, se deja constancia que el CONSORCIO GUAJIRA 2021, no se presentó a la 
audiencia pese a haber sido citado a la dirección del correo: Paola Neira paola.neira@grupointerlomas.com.co , sin 
embargo el archivo no requirió clave para su acceso, por lo que se le dio a lectura a la propuesta económica, ésto de 
conformidad con lo establecido en el numeral 1.30 APERTURA DEL SOBRE No. 2 – PROPUESTA ECONÓMICA, 
SUBCAPÍTULO I GENERALIDADES, CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES. 
 
NOTA 1. Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al proponente DIARQCO 
CONSTRUCTORES S.A.S con un puntaje de 98.8233854 y un valor ofertado de $1.056.376.920,00. 
 
Se da traslado al presente informe hasta el día diez (10) de marzo de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 pm para que los 
proponentes puedan formular observaciones en el correo: sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co según la 
Adenda Nro 1. que modifica el cronograma de la convocatoria. 
 

 
Para constancia, se expide el nueve (09) de marzo de dos mil veintiuno (2021). 
PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019 

 



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado

PROPONENTE 1: 

CONSTRUCTORA SINATEL 

LTDA

PROPONENTE 3: DIARQCO 

CONSTRUCTORES S.A.S.

PROPONENTE 5: 

CONSORCIO GUAJIRA CJI-

2021

PROPONENTE 6: JOSE 

SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA

PROPONENTE 7: 

CONSORCIO NUEVA 

GUAJIRA

PROPONENTE 8: UNION 

TEMPORAL MG3

PROPONENTE 9:  

CONSORCIO EDUCATIVO 

BG

PROPONENTE 10: JASA 

LTDA

PROPONENTE 11: 

CONSORCIO GUAJIRA 2021

PROPONENTE 12: 

CONSORCIO SAN JUAN

VALOR TOTAL OFERTADO 1.056.376.920,00$                1.067.020.214,00$                1.058.419.809,00$                982.168.624,00$                   1.030.400.496,00$                1.062.186.993,00$                1.064.016.003,00$                1.066.832.308,00$                1.067.470.085,00$                

VALOR TOTAL OFERTADO FINAL 1.056.376.920,00$                1.067.020.214,00$                1.058.419.809,00$                982.168.624,00$                   1.030.400.496,00$                1.062.186.992,00$                1.064.016.003,00$                1.066.832.310,00$                1.067.470.085,00$                

PROPONENTE 3: DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S.

Propuesta Económica

PROPONENTE 12: CONSORCIO SAN JUAN

Proponentes:

1.091.298.471,00$                    

PROPONENTE 10: JASA LTDA

PROPONENTE 9:  CONSORCIO EDUCATIVO BG

PROPONENTE 5: CONSORCIO GUAJIRA CJI-2021

PROPONENTE 6: JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA

PROPONENTE 7: CONSORCIO NUEVA GUAJIRA

PROPONENTE 8: UNION TEMPORAL MG3

PROPONENTE 11: CONSORCIO GUAJIRA 2021

RECHAZADO

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

8/03/2021

PROPONENTE 1: CONSTRUCTORA SINATEL LTDA





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM:09/03/2021 3623.61 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1.050.543.494,78 61

Presupuesto: $ 1.091.298.471,00 P. MAYOR: 1.067.470.085,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1.059.006.789,89 61

Fecha evaluación: 8/03/2021 P. MENOR: 982.168.624,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1.050.198.525,41 61

MENOR VALOR (4): $ 982.168.624,00

Metodo de PONDERACION: 3 - MEDIA GEOMETRICA 3

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 3: DIARQCO 

CONSTRUCTORES S.A.S.
1.056.376.920,00$                       98,89                    99,75                          98,8233854              92,98                     98,8233854

PROPONENTE 5: CONSORCIO GUAJIRA 

CJI-2021
1.067.020.214,00$                       96,86                    98,49                          96,7964745              92,05                     96,7964745

PROPONENTE 6: JOSE SACRAMENTO 

ESCAMILLA SIERRA
1.058.419.809,00$                       98,50                    99,94                          98,4343372              92,80                     98,4343372

PROPONENTE 7: CONSORCIO NUEVA 

GUAJIRA
982.168.624,00$                           93,49                    92,74                          93,5221865              100,00                  93,5221865

PROPONENTE 8: UNION TEMPORAL 

MG3
1.030.400.496,00$                       98,08                    97,30                          98,1148298              95,32                     98,1148298

PROPONENTE 9:  CONSORCIO 

EDUCATIVO BG
1.062.186.992,00$                       97,78                    99,40                          97,7169142              92,47                     97,7169142

PROPONENTE 10: JASA LTDA 1.064.016.003,00$                       97,44                    99,05                          97,3685970              92,31                     97,3685970
PROPONENTE 11: CONSORCIO GUAJIRA 

2021
1.066.832.310,00$                       96,90                    98,52                          96,8322590              92,06                     96,8322590

PROPONENTE 12: CONSORCIO SAN 

JUAN
1.067.470.085,00$                       96,78                    98,40                          96,7108010              92,01                     96,7108010

| $ 9.454.891.453,00

n= 9,00                                                              

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1.050.543.494,78

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 1.050.543.494,78

Vmax= 1.067.470.085,00                                        

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1.059.006.789,89

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1.050.198.525,41

$ 1.050.198.525,41

MAX: $ 1.067.470.085,00

MENOR VALOR (4)= $ 982.168.624,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 PROPONENTE 3: DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. $ 1.056.376.920,00 98,8233854 0,0000000 98,8233854

2 PROPONENTE 6: JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA $ 1.058.419.809,00 98,4343372 0,0000000 98,4343372

3 PROPONENTE 8: UNION TEMPORAL MG3 $ 1.030.400.496,00 98,1148298 0,0000000 98,1148298

4 PROPONENTE 9:  CONSORCIO EDUCATIVO BG $ 1.062.186.992,00 97,7169142 0,0000000 97,7169142

5 PROPONENTE 10: JASA LTDA $ 1.064.016.003,00 97,3685970 0,0000000 97,3685970

6 PROPONENTE 11: CONSORCIO GUAJIRA 2021 $ 1.066.832.310,00 96,8322590 0,0000000 96,8322590

7 PROPONENTE 5: CONSORCIO GUAJIRA CJI-2021 $ 1.067.020.214,00 96,7964745 0,0000000 96,7964745

8 PROPONENTE 12: CONSORCIO SAN JUAN $ 1.067.470.085,00 96,7108010 0,0000000 96,7108010

9 PROPONENTE 7: CONSORCIO NUEVA GUAJIRA $ 982.168.624,00 93,5221865 0,0000000 93,5221865

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA

ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 3- DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S. con un puntaje de 98,8233854 y un valor ofertado de $

1.056.376.920,00

Descuentos



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 2.730.000,00 $ 518.700,00 $ 3.248.700,00 $ 3.248.700,00 3.270.694,00$                                  3.634.104,00$                           NO CUMPLE CUMPLE

$ 3.248.700,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 780.000.000

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,50% A.I.U MAX 33.83% CUMPLE

Administración  % - 26,50%  $                                   206.700.000,00 

Imprevistos  % - 3,00%  $                                     23.400.000,00 

Utilidad % - 4,00%  $                                     31.200.000,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       5.928.000,00 

valor costos indirectos  $                                   267.228.000,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1.047.228.000,00 $ 1.047.228.000,00 978.897.930,00$                               1.087.664.367,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.087.664.367,00 

C = (B-A)  $                                     40.436.367,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,72%

1.050.476.700,00$                                 $ 1.050.476.700,00 982.168.624,00$                               1.091.298.471,00$                    CUMPLE CUMPLE

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 

VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

PROPONENTE 1: CONSTRUCTORA SINATEL LTDA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

Observaciones: El proponente oferta un valor de EJECUCIÓN DE DIAGNOSTICOS menor al valor mínimo establecido por la entidad, no dando cumplimiento a lo señalado en el aparte del numeral 1.5.1 VALORES 

MÁXIMOS Y MÍNIMOS PARA LA PROPUESTA ECONÓMICA, que establece:

"(…) El valor mínimo del presupuesto corresponde al descuento máximo que podrá otorgar el oferente dentro de su oferta económica, el cual se considera que garantiza el cumplimiento de las condiciones técnicas y de 

calidad requeridas para el proyecto, por lo cual, el valor de la oferta no podrá ser inferior al valor mínimo ni mayor al valor máximo so pena de rechazo de la propuesta (...)".

Así las cosas, el proponente incurre en la causal de rechazo 1.37.22 del numeral 1.37. CAUSALES DE RECHAZO, que establece: 

1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los 

presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa.

Conforme a  lo expuesto, el proponente es RECHAZADO

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 2.956.145,00 $ 561.668,00 $ 3.517.813,00 $ 3.517.813,00 3.270.694,00$                                  3.634.104,00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 3.517.813,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 787.125.529

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,00% A.I.U MAX 33.83% CUMPLE

Administración  % - 28,00%  $                                   220.395.148,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       7.871.255,00 

Utilidad % - 4,00%  $                                     31.485.021,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       5.982.154,00 

valor costos indirectos  $                                   265.733.578,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1.052.859.107,00 $ 1.052.859.107,00 978.897.930,00$                              1.087.664.367,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.087.664.367,00 

C = (B-A)  $                                     34.805.260,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,20%

1.056.376.920,00$                                 $ 1.056.376.920,00 982.168.624,00$                              1.091.298.471,00$                    CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 

VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

PROPONENTE 3: DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S.

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 2.951.995,00 $ 560.879,00 $ 3.512.874,00 $ 3.512.874,00 3.270.694,00$                                  3.634.104,00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 3.512.874,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 789.069.106

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,83% A.I.U MAX 33.83% CUMPLE

Administración  % - 25,83%  $                                   203.816.550,00 

Imprevistos  % - 3,00%  $                                     23.672.073,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     39.453.455,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       7.496.156,00 

valor costos indirectos  $                                   274.438.234,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1.063.507.340,00 $ 1.063.507.340,00 978.897.930,00$                              1.087.664.367,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.087.664.367,00 

C = (B-A)  $                                     24.157.027,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,22%

1.067.020.214,00$                                 $ 1.067.020.214,00 982.168.624,00$                              1.091.298.471,00$                    CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 

VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

PROPONENTE 5: CONSORCIO GUAJIRA CJI-2021

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 3.050.869,00 $ 579.665,00 $ 3.630.534,00 $ 3.630.534,00 3.270.694,00$                                  3.634.104,00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 3.630.534,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 787.450.000

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,00% A.I.U MAX 33.83% CUMPLE

Administración  % - 27,00%  $                                   212.611.500,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       7.874.500,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     39.372.500,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       7.480.775,00 

valor costos indirectos  $                                   267.339.275,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1.054.789.275,00 $ 1.054.789.275,00 978.897.930,00$                              1.087.664.367,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.087.664.367,00 

C = (B-A)  $                                     32.875.092,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,02%

1.058.419.809,00$                                 $ 1.058.419.809,00 982.168.624,00$                              1.091.298.471,00$                    CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 

VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

PROPONENTE 6: JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 2.748.482,00 $ 522.212,00 $ 3.270.694,00 $ 3.270.694,00 3.270.694,00$                                  3.634.104,00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 3.270.694,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 736.290.282

En porcentaje Expresado en Pesos 

32,00% A.I.U MAX 33.83% CUMPLE

Administración  % - 26,00%  $                                   191.435.473,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       7.362.903,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     36.814.514,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       6.994.758,00 

valor costos indirectos  $                                   242.607.648,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                   978.897.930,00 $ 978.897.930,00 978.897.930,00$                              1.087.664.367,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.087.664.367,00 

C = (B-A)  $                                   108.766.437,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 10,00%

982.168.624,00$                                    $ 982.168.624,00 982.168.624,00$                              1.091.298.471,00$                    CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 

VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

PROPONENTE 7: CONSORCIO NUEVA GUAJIRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 3.053.000,00 $ 580.070,00 $ 3.633.070,00 $ 3.633.070,00 3.270.694,00$                                  3.634.104,00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 3.633.070,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 766.130.000

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,83% A.I.U MAX 33.83% CUMPLE

Administración  % - 32,82%  $                                   251.443.866,00 

Imprevistos  % - 0,01%  $                                            76.613,00 

Utilidad % - 1,00%  $                                       7.661.300,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       1.455.647,00 

valor costos indirectos  $                                   260.637.426,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1.026.767.426,00 $ 1.026.767.426,00 978.897.930,00$                              1.087.664.367,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.087.664.367,00 

C = (B-A)  $                                     60.896.941,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 5,60%

1.030.400.496,00$                                 $ 1.030.400.496,00 982.168.624,00$                              1.091.298.471,00$                    CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 

VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

PROPONENTE 8: UNION TEMPORAL MG3

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 2.972.404,00 $ 564.757,00 $ 3.537.161,00 $ 3.537.160,64 3.270.694,00$                                  3.634.104,00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 3.537.161,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 791.040.747

En porcentaje Expresado en Pesos 

32,88% A.I.U MAX 33.83% CUMPLE

Administración  % - 22,88%  $                                   180.990.123,00 

Imprevistos  % - 5,00%  $                                     39.552.037,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     39.552.037,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       7.514.887,00 

valor costos indirectos  $                                   267.609.084,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1.058.649.831,00 $ 1.058.649.832,00 978.897.930,00$                              1.087.664.367,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.087.664.367,00 

C = (B-A)  $                                     29.014.536,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,67%

1.062.186.992,00$                                 $ 1.062.186.993,00 982.168.624,00$                              1.091.298.471,00$                    CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 

VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

PROPONENTE 9:  CONSORCIO EDUCATIVO BG

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realizaron ajustes por redondeo de - $ 1

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 3.053.000,00 $ 580.070,00 $ 3.633.070,00 $ 3.633.070,00 3.270.694,00$                                  3.634.104,00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 3.633.070,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 791.625.930

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,00% A.I.U MAX 33.83% CUMPLE

Administración  % - 27,00%  $                                   213.739.001,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       7.916.259,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     39.581.297,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       7.520.446,00 

valor costos indirectos  $                                   268.757.003,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1.060.382.933,00 $ 1.060.382.933,00 978.897.930,00$                              1.087.664.367,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.087.664.367,00 

C = (B-A)  $                                     27.281.434,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,51%

1.064.016.003,00$                                 $ 1.064.016.003,00 982.168.624,00$                              1.091.298.471,00$                    CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 

VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

PROPONENTE 10: JASA LTDA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 2.967.750,00 $ 563.873,00 $ 3.531.623,00 $ 3.531.623,00 3.270.694,00$                                  3.634.104,00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 3.531.623,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 793.804.170

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,00% A.I.U MAX 33.83% CUMPLE

Administración  % - 27,00%  $                                   214.327.126,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                       7.938.042,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                     39.690.209,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       7.541.140,00 

valor costos indirectos  $                                   269.496.517,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1.063.300.687,00 $ 1.063.300.686,00 978.897.930,00$                              1.087.664.367,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.087.664.367,00 

C = (B-A)  $                                     24.363.680,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,24%

1.066.832.310,00$                                 $ 1.066.832.308,00 982.168.624,00$                              1.091.298.471,00$                    CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 

VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

PROPONENTE 11: CONSORCIO GUAJIRA 2021

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realizaron corrección aritméticas de + $ 2

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 2.987.295,00 $ 567.586,00 $ 3.554.881,00 $ 3.554.881,00 3.270.694,00$                                  3.634.104,00$                           CUMPLE CUMPLE

$ 3.554.881,00

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 791.603.575

En porcentaje Expresado en Pesos 

33,83% A.I.U MAX 33.83% CUMPLE

Administración  % - 28,00%  $                                   221.649.001,00 

Imprevistos  % - 2,83%  $                                     22.402.381,00 

Utilidad % - 3,00%  $                                     23.748.107,00 

Valor IVA sobre 

la utilidad
19,00% 19,00%  $                                       4.512.140,00 

valor costos indirectos  $                                   272.311.629,00 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1.063.915.204,00 $ 1.063.915.204,00 978.897.930,00$                              1.087.664.367,00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1.087.664.367,00 

C = (B-A)  $                                     23.749.163,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,18%

1.067.470.085,00$                                 $ 1.067.470.085,00 982.168.624,00$                              1.091.298.471,00$                    CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

EJECUCIÓN DE LOS DIAGNÓSTICOS Y LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INTERNADOS DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y 

VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-003-2021

PROPONENTE 12: CONSORCIO SAN JUAN

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se realizaron corrección aritméticas ni ajustes por redondeo

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 


